57.

Zyrovyci, 23.X.1665.

De Capitulo Suprasliensi et de electione in Protoachimandritam Domini Gabrielis Kolenda.

APP, *Scritt. rif. n. Congreg. Gen.*, vol. 18 (Fondo Vienna), fol. 36rv.

Zyroviciis, 23 Octobris 1665.

Extractum ex litteris R.P. Pachomii Ohilewicz, O.S.B.

Significo de indicta ab Ill.mo Nuntio, authoritate Sedis Apostolicae, Supraslii Congregatione. Quomodo autem ea successit, integre refero. Ill.mus Nuntius non adfuit, missis revocatoriis suarum intimatoriarum, et reservata sibi opportuniore convocandi iterum occasione. Convenimus, praeter unum vel alterum, qui tamen abfuerunt per litteras excusando se; fuitque rara frequentia ad mandatum tantae authoritatis. Etiam Volhinienses.

Post collocutiones factas divisim inter partes, quod dolendum fuit tantam frequentiam frustra solvere, deinceps vix sperandum, ob res patriae et uniuscuiusque domi, ob indigna per monasteria absurdia et scandala, ob declarationem Praelatorum, Monasteriorum divisionem molientium, si in praesentia Nuntii perageretur Congregatio. Subiit mentem consilium Spiritus Sancti inspiratum Salomoni, verius stratagema, quo ille inter duas Matres, divisione pueri, composuit item. Sed in praesentiarum non ferebat filialis affectus, ut mater Religio divideretur, maxime sub haec tempora, dum parvus grex sumus. Interea, salvis iuribus utriusque partis, et suspenso actu, ad decisionem Nuntii Apostolici et S. Sedis stetit electio, et concors calculus, in Protoarchimandritam (f. 36) nimirum Religionis eligens Ill.mum D. Metropolitam;¹⁷³ Vicarium porro Generalem seu Provincialem, licet flexis genibus, deprecabar tot testibus coram, agere iussus, subtracturus humeros omnino, nisi exterioris reputationis Religionis praevaleret aestimatio conservatioque; alias repente alia ex toto rerum nostrarum appareret facies. Caeterum aliter evenire non poterat series actorum, de quo coram plenissime referam, Deo dante, Vestrae Ill.mae Dominationi. Obnixe tamen peto Ill.mam Dominationem, qui noscit intus et extra cutem genium meum, suspendat iudicium de me et rebus nostris, donec conferamus insimul, etc...

(fol. 37v) - Scrittura di Monsignor Vescovo di Chelma.

Rutskyj, Metropolitae Kiovensis catholici, Romae 1956, passim et praesertim in principio voluminis.

¹⁷³ Gabriel Kolenda, Metropolita Kiovensis (1665-1674); Vicarius generalis seu Provincialis electus fuit Pachomius Ohilevyc in Capitulo Generali Suprasliensi 1665, diebus octobris, quod dein fuit declaratum nullum a Papa Alessandro VII. Cfr. M. M. WOJNAR, OSBM, *De Capitulis Basiliatorum*, Romae 1954, pag. 14.

58.

Ante 12.VI.1668.

Informatio Josephi Pietkevyc, OSBM, de inclinatione Magni Ducis Moscoviae, ad unionem cum Ecclesia Romana.

APF, *Scr. rif. n. Congr. Gen.*, vol. 224, fol. 33-34; *ibid. fol. 40rv copia.*

Informatio de inclinatione Magni Ducis Moscoviae ad unionem et redendam obedientiam S. Sedi Apostolicae.

Ante aliquot annos patriarcha Moscoviae,¹⁷⁴ non constat qua de causa, derelicto palatio et pompa sua, venit ad unum monasterium a se fundatum et aedificatum, et nullo modo suum officium patriarchale exercere voluit, licet multoties a magno duce requisitus. Interim anno praeterito miserat legatos Magnus Dux¹⁷⁵ ad quatuor patriarchas orientales, rogando ut venirent in Moschoviam ad iudicandum et deponendum illum patriarcham Moscoviae a liumque substituendum. Ad hanc requisitionem patriarchae Alexandrinus et Antiochenus in personis suis, Ierosolimitanus per delegatum metropolitanum Gazensem Ligaridium, Constantinopolitanus per metropolitanum Athonensem et Nicensem venerunt in Moschoviam, iudicarunt in quibusdam nefandis, et iuste deposuerunt.

Interim Ill.mi Domini Commissarii Regni Poloniae et Magni Ducatus Lithuaniae propter concludendam cum Moschis pacem, cum fuissent in Moschovia, placuit videre et visitatione venerari dictos patriarchas, cumque gratulati fuissent intra hos monarchas unionem, subsumpsit Ill.mus D.nus Referendarius magni ducatus Lithuaniae Commissarius: « *Utinam non solum in temporalibus, sed etiam in spiritualibus, scilicet in fide, simus unum* ». Haec verba summopere patriarchis placuerunt, et ad suspirandum illos ad hoc bonum moverunt. Ab illa hora ardentissimas conferentias (fol. 33v) cum dicto Ill.mo D.no Commissario, uti et summe docto et pio, simul de modis quibus haec unio esse posset faciebant et Magnum Ducem Moscoviae ad unionem omnino disponere promiserunt.

Scribit Ill.mus D.nus Referendarius Magni Ducatus Lithuaniae ad filium suum R.dum D.num Canonicum Vilnensem hic Romae pronunc degentem, ut Ein.mis D.nis Cardinalibus hoc deferat, quatenus S. Congregatio ad cooperandum tam bonum opus personas alias dignas et sufficietes in Moschoviam expediret, qui ex ruthenicis libris ostenderent universalem authoritatem S. Sedis Apostolicae etc.

Volunt Poloni, uti Ill.mus D.nus Archiepiscopus Gneznensis cum D.no

¹⁷⁴ Nicon, patriarcha Moscoviae (1652-1667); tunc temporis exorta est quaestio liturgica, quae depositionem Patriarchae causavit, in qua partem habuerunt ali Patriarchae orientales, tum personali interventu tum per procuratores-metropolitas, i.e. Alexandrinus et Antiochenus personaliter, Hierosolimitanus per metropolitam Gazensem Ligaridium, et Constantinopolitanus per metropolitam Athonensem et Nicaenum.

¹⁷⁵ Magnus Dux Moscoviae tunc temporis erat Alexius Romanov (1645-1676).

Cancellario Magni Ducatus Lithuaniae aliquot personas ex Ritu Latino mitterent, sed ne haec missio potius incepturn impediret bonum, maxime si aliquis iret, qui ex Ritu Graeco transivit ad Ritum Latinum, cuius labor et conatus frustraneus esset, Sacrae Congregationi de Propaganda Fide considerandum est. Melius esset si Uniti notitiam librorum slavonicorum habentes irent, ibique Missam Ritu suo Graeco celebrarent, et quomodo in unione cum suis caeremoniis hucusque conservati ostenderent, efficacius ad praestandam obedientiam et unionem persuaderent. P. Dominicanus, qui post suam triennalem captivitatem apud Magnum Duceum hucusque fuit interpres linguae latinae, consilium dedit Ill.mis D.nis Commissariis, ut non alios nisi Ruthenos hoc in negotio mitterent.

Sunt autem apud unitos Ruthenos idonei multi, sed praecipue R.mus D.nus episcopus Chelmensis, qui expectat nutum Sacrae Congregationis. Alter P. Pachomius, (*fol. 34*) qui et graece optime scit et lingua graeca cum illis patriarchis tractare posset in praesentia praesertim Magni Ducis, cui summopere placeret hoc, quod Uniti non solum latine, sed etiam graece bene studeant.

Dictus episcopus et Pater Pachomius¹⁷⁶ iam ante aliquot annos ex senatus consulto ad tractandum de fide cum Moschis in commissione generali erant deputati, sed tunc neque ad commissionem neque ad tractandum de fide, propter novos belli motus perventum est.

ADNOTATIO: *Auctorem huius relationis identificamus in fol. 37, ubi Praefectus Propagandae in littera ad Secretarium Casanate ita scribit: «Alla scrittura trasmessa a V.S. Ill.ma le settimane passate sopra l'affare di Moscova aggiungo le due qui acchiuse, che contengono l'istesso negozio, la prima havutasi dal Superiore de Monaci Rutheni a Santi Sergio e Bacco, e l'altra resami dal P. Generale di S. Domenico; e perché alla Santità di N. S. preme sommamente, che si raduni quanto prima la Congregazione, mi prenderò l'ardire di farla intimare per martedì prossimo 12 del corrente a hore undici e mezza, con che a V. S. profondamente m'inchino. (Roma, 6.VI.1668).*

59.

Cracovia, 15.VIII.1668.

G. E. Malejevskyj, O.S.B.M., Patri Rectori Collegii Graeci, de suo itinere ex Italia in patriam; de conversione cuiusdam Livoni nobilis; de resignatione Regis Ioannis Casimiri.

ARCH. ISIDORI DOLNICKYJ, *Codex memorabilium Romae exscriptorum*, fol. 449. - *Ex autographo olim in quodam codice Collegii Graecorum de Urbe asservato, nunc autem deperdito.*

MUH, vol. III, pag. 301-2.

¹⁷⁶ Episcopus Chelmensis Jacobus Susza (1652-1687) et P. Pachomius Ohilevyč, Alumnus pontificius et Doctor romanus, discessit e Collegio Graecorum die 20.VIII.1652; dein Provincialis seu Vicarius Generalis durante regimine Gabrielis Kolenda (1665-1674), et Protoarchimandrita, ut simplex monachus, primo quinquennio metropolitatus Cypriani Zochovskij (1675-1679). Cfr. alias notas praesentis voluminis.

Admodum R.de in Christo Pater Rector, Pater et benefactor plurimum observande.

In caelum assumpta Domina mundi pedes meos infirmos Cracoviae ad videndum triumphum suum feliciter deduxit et firmavit. Iter faustissimum, Dei misericordia et benedictione Admodum R.dae Paternitatis Vestrae praeventus hucusque possedi, corporis et animae vires corroborando, et quidem etiam cuiusdam Lutheranae deditum sectae ab errore revocando; nobilis hic Livonus erat, qui una mecum init iter Venetas usque, et Deo sic volente convictus erroris, ante Loretum unum Pontificem Romanum, Loreti sanctissimam Virginem Deiparam et Sanctos Dei esse colendos et invocandos, Visio ne beatifica frui, testimoniis, rationibus et convenientiis, aliquot horis in noctem cum modestia et lenitate probavi. 13 Julii sacra exomologesi munitus cum eodem et cum nobilissimo Flandro, dicto Antonius di Rotversis, Bononiam tetendi, ubi indulgentiarum dispensatorem legitimum eumdem Pontificem, Lutherum autem raptorem et furem confiteri debuit. Eucharistiam in azymo pane valide confici, neque defraudari fideles sumptione sub una specie tantum. Purgatorium denique debere confiteri confessus, obsidem manuum, Deo in testem advocato, dedit catholicum velle fieri, et antequam azymum approbaret, voluit, ut dicam Missam Bononiae, ut possit communicare sub utraque specie, sed iam contentum sub una velle communicare; commendavi ipsum R.do Domino qui mansit diu in propaganda fide, qui Candiam discedit, cum eodem nobili Livono, qui praesentatus ab Em.mo Cardinali Ursino¹⁷⁷ per suas commendatorias discedit ad Candiam, et retulit mihi multum laborasse Em.mum Cardinalem ad convertendum ipsum. Venetiis Viennam usque equitare debui 12 aureis expensis. Viennae duos Missionarios Sacrae Sedis Apostolicae, qui Ricanati studuerunt, inveni, et hucusque cum ipsis in uno curru interpretis loco per Germaniam, Moraviam et Polonię fui, hinc separari cogor cum ipsis, Varsavię enim pro resignatione regni proprio.¹⁷⁸ Lithuania, Russia, Polonia Minor in Regem Moschum vult omnino, sola Maiore Polonia renuente, haereticis et Iudaeis; isti enim duo ultimi vehementer sibi ruinam timent, prout ab exoso duorum horum, Si licebit mihi calculum adiiciam pro Moscho, certus fieri eum debere catholicum, interea Admodum R.rum Paternitatum Vestrarum sacras implorando orationes, solitae gratiae et favori diligentissime recommendo.

Cracoviae, 15 Augusti 1668.

Admodum Reverenda in Christo Paternitatis Vestrae humillimus in Christo Servus.

Georgius Emmanuel Malejewski, Ordinis Divi Basilii Magni.

¹⁷⁷ Cardinalis Virginius Ursini, romanus (Orsini), nominatus cardinalis 16.XII.1641, protector Poloniae; obiit die 21.VIII.1676.

¹⁷⁸ Varsaviae tunc temporis tractabatur negotium resignationis regalis Regis Joannis Casimiri, et quidem mense, ut videtur Septembri; candidatus in successionem fuit inter alios magnus dux Moscoviae Alexius Romanov (1645-1676); electus fuit tamen Michaël Korybut Wisniowiecki, ex familia ruthena tunc iam polonizzata (1669-1673).

...altus, norunt ipsum R.dus D.nus Rizzius et Secretarius Cosma, qui et seminaverat Collegium Graecum ad Propagandam transferendum. Admodum R.dum Patrem Ministrum, R.dum Patrem Bovium humillime amplector, paternam exposcendo gratiam et amorem. Omnes in Collegio Graeco manentes peramanter saluto; ignoscant, queso, quod non scribam nunc ad ipsos. Imo et Patres Ioseph uterque Iosaphat et alii;¹⁷⁹ scribam Varsavia.

60.

Ex Russia, 1665-1690.

Volumen tertium *Litterarum Episcoporum historiam Ucrainae illustrantium*, vol. 1665-1690, Romae 1974, litteris Episcopi Chelmensis, Jacobi Susza (1652-1686), *Litteras Basiliatorum* optime complet; item et Episcopi Basiliani Peremyslienses, tum uniti tum non uniti, *Litteris suis historiam Ecclesiae Unitae* bene perficient et explicant. Ideoque bene et inter *Litteras Basiliatorum* inveniuntur et volumen hoc primum exornant.¹⁸⁰

61.

Ex Russia, 1674-1713.

Volumen tertium *Epistolarum Metropolitarum Kioviensium Catholicorum: Cypriani Zochovskyj, Leonis Slubicz-Zalenskyj, Georgii Vynnyckyj*: 1674-1713, Romae 1958, pag. 1-302, ut opus trium Basiliatorum bene *Litteras Basiliatorum* compleat, et huic primo volumini sunt adnumerandae, simul cum *Litteris Episcoporum*, qui omnes in Sedibus in terris Ucrainae et Bielarusjae erant Basiliani, de sua Congregatione bene meriti.¹⁸¹

62.

Zyrovyci, 12.V.1675.

Compendium Actorum Capituli Generalis Zyroviciensis an. 1675, in quo electus est in Protoarchimandritam simplex monachus, Pachomius Ohilevyč, et aliae res sunt actae.

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Polonia e Ruteni*, vol. 2, fol. 24-26.

¹⁷⁹ Forsan agitur de Alumno Josepho Babinskyj, qui egressus est de Coll. Graeco 27.VIII.1669, ob infirmam valetudinem; de quibusnam «uterque Iosaphat» agitur, non nobit constat.

¹⁸⁰ WELYKYJ A.G., OSBM, *Litterae Episcoporum historiam Ucrainae illustrantes*, vol. II: 1665-1690, Romae 1974, ubi praesertim litterae famosi Basiliani Jacobi Susza, Episcopi Chelmensis et titularium aliarum sedium episcopalium inveniuntur. Cfr. *Indicem Sedium episcopalium* in terris Ucrainae et Bialarussiae.

¹⁸¹ WELYKYJ A.G., OSBM, *Epistolae Metropolitarum Kioviensium catholicorum: Cypriani Zochovskyj, Leonis Slubicz-Zalenskyj, Georgii Vynnyckyj* (1674-1713), Romae 1958. Hi omnes Metropolitae erant Basiliani, tum ante tum post suam promotionem ad Metropoliam; et proinde ad *Litteras Basiliatorum* spectant.

Capitulum Generale Monachorum Ruthenorum Unitorum Ord. S. Bas. M.
In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti, Unius, et Trini Dei, Amen.

Anno Millesimo sexcentesimo septuagesimo quinto, Maii die 12.

Nos Praelati, Consultores, Hegumeni, Superiores, et Monasteriorum Legati Ord. S. Basillii Magni, ad Intimatorias Ill.mi et Rev.mi Domini, Domini Cypriani Zochouschi, Metropolitae Chyoviensis, Haliciensis, totiusque Russiae, legitime in Domino pro eligendo Protoarchimandrita, seu Capite Religionis nostrae Zyroviciis congregati, ad praedictum Electionis Actum hoc accessimus modo.

In primis, praefixa inchoando Capitulo die, solemnem de Spiritu Sancto ipse Ill.mus Metropolitanus cantavit Missam.¹⁸² Qua peracta, invocato Spiritu Sancto consedimus, ac praeliminaria aggressi sumus. Atque Ill.mus Metropolitanus brevibus praefatus est, fundavitque Jurisdictionem.

Intulit Ill.mus Dominus Episcopus Vladimiriensis suo, ac Illustrissimorum DD. Episcoporum, Chelmen., et Piscen., nomine,¹⁸³ adductis legalitatibus, petitionem pro prorogatione Capituli, ac electionis Protoarchimandritae. Responsio reiecta in diem crastinam, re interim ad deliberandum sumpta.

Die 13 Maii (f. 24v).

Convocata sessione, Ill.mus Metropolitanus, significatis paternis suis in Religionem propensionibus, promptitudineque eam optimis quibusque efficacissimisque iuvandi modis, ante omnia electionem Protoarchimanditae liberum Monachorum permisit, resignavitque semet ab hoc munere excludens ipsum in quemcumque alium Monachum, qui Episcopali dignitate praeditus non esset, suffragiis suasitque, ne ulterius protelaretur electio Protoarchimanditae, tum ob alia, tum ob incertam deinde comode conveniendi opportunitatem, propter vicissitudines rerum Patriae. Ad haec Ill.mus Dominus Episcopus Vladimiriensis respondit: Se una cum Ill.mis DD. Episcopis Chelmen. et Piscen., non aliud in bonum Religionis praetendisse, quaesivisseque, quam quod iam ultro polliceri audit Religioni Ill.mum Metropolitanum. Quare suo, ac Illustrissimorum Chelmen. et Piscen. Episcoporum nomine, libenter accedere velle, accedereque re ipsa ad Actum Capituli, atque electionem Protoarchimandritae. Gratiae a toto concessu Ill.mo Domino Vladimiriensi. actae, quod sese Angelum praestiterit Pacis.

Mox, advocans Secretarii Ord. munus, electus est Ven. et A.R.P. Josephus Pietkevicz, Superior Bitenien.,¹⁸⁴ ac Juramentum recte gerendi peragendique officii praestitit.

¹⁸² Capitulo hoc Zyrovicensi praesidebat Metropolita Cyprianus Zochovskyj (1674-1693), in quo electioni in Protoarchimandritam resignavit in favorem simplicis monachi, ad mentem dispositionis Metropolitae Josephi Velamin Rutskyj (1613-1637) et Capituli Novogrodotwicensis an. 1617.

¹⁸³ Episcopus Chelmensis Jacobus Susza (1652-1687) et Episcopus Piscensis Marcianus Bilozor (1666-1696).

¹⁸⁴ snudəsor Pietkevič, OSBM, Procurator Generalis in Urbe (1665-1669), qui erat dein Protoarchimandrita Basilianorum, ut simplex monachus (1686-1690).

Proposuit Ill.mus Metropolitanus, qualem Religio cum ipso vellet (f. 25) optaretque inire nexum, quidque ab ipso praestari sibi, ac vicissim se ipsi praestare deceret? Responsum: nexum eiusmodi, qualis Metropolitanam ac Monachos interesse debeat, iam olim a Josepho Rutschio, Metropolitanano, Religionis instauratore,¹⁸⁵ praescriptum, seseque illi omnino inhaerere; quam rem singulatim se expositurus die crastina.

Annuit Ill.mus Metropolitanus rogatusque quid vicissim a Religione praestari sibi desideraret; proposuit fortunarum Metropolitanarum, et Archiepiscopatus Polocen. extenuationem. Quare exposcere se a Religione, ut cum meliora redeant tempora, interea saltem ad futurum Capitulum retinere possit Monasterium Berezvecense cum cunctis eius redditibus, se vero per id temporis quotannis numeraturum Novitiati florenos sexcentos, divisos in tres Ratas, unam ducentorum florenorum pro die Natali Domini, alteram itidem ducentorum pro festo Sancti Petri, tertiam reliquorum ducentorum florenorum pro Paschate Resurrectionis Dominicæ, aliturumque in retento Monasterio Monachos in competenti numero.

Responsum: Religionem se id praestare non posse absque licentia S. Sedis Apostolicae, ex quo Monasterium istud ex intentione fundatoris, cum expressa exclusione sive Metropolitani, sive Archiepiscopi Polocen., item cum exclusione sive Archimandritae, sive Superioris advitalitii, pro solis erectum sit dotatumque Monachis; permittere (f. 25v) se tamen, in contestationem debitae gratitudinis pro restitutis Religioni libertatibus, ut dispensationem procuret apud S. Sedem. Conquievit in dato Responso Ill.mus Metropolitanus, poposcit deinde, ut Visitationes Monasteriorum curae suaे in Volynia subiectorum non instituantur a Protoarchimandrita, vel eius Delegatis, se inconsulto. Assensum et solataque sessio.

Die 14 Maii.

Resumpsit Ill.mus Metropolitanus hesternam percontationem quaesivitque, quid Religio particulatim, ut se heri, daturam promisit, ad firmandum se, atque ipsum inter nexum, ab ipso praetenderet? Responsum propositione sequentium Punctorum: 1, Ut Ill.mus Metropolitanus exemplo p.m. Josephi Rutschii, Metropolitae, ne multiplicet Archimandrias, imo eas sublatum eat, interposito suo pro ea re, Religioni salutari, apud Principem ac Nuntium Apostolicum, Sanctamque Sedem zelo; neque ambientibus faveat, ut vel hoc pacto restinguatur hic vitiosus illorum calor, sedaturque pruritus occupandi huiusmodi dignitates; 2, Ut si ex nunc non possint tolli, saltem quae possint ad interim tollantur Archimandriae, vel aliquae, ut Vilnen., Minscensis, et Czereien.; 3, Ut ne promoveat ad qualiacunque alia officia, dignitatesve ullum absque consilio Protoarchimandritae (f. 26), hic vero absque consilio Consultorum; 4, Ut ubique tum in Patria apud Principem et Proceres, tum Romæ

¹⁸⁵ Metropolita Kioviensis (1613-1637), ab anno 1617, a Capitulo Novogrodoticensi in mense Iulio.

apud S. Sedem sollicito zelo protegat, promoveatque Religionem.¹⁸⁶

Admisit, acceptavitque haec omnia Ill.mus Metropolitanus pollicitusque est, libenter, quantum in se esset, praestare cuncta, hoc solo cauto, ut praesentes Archimandriarum Possessores eis ad vitae tempora potiantur, atque ex nunc novos pro Archimandriis Candidatos ab hac promotione removit. Actae gratiae.

Accessum ad electionem Protoarchimandritae; electus est pluralitate votorum, ac unanimi omnium consensu, acceptatusque Multum Venerabilis, et Admodum R.P. Pachomius Ohilevicz, Ordinis ante hac Vicarius Generalis, ac iuramentum pro munere Protoarchimandritali praestitit. Praestita novo Protoarchimandritae ab omnibus solito ritu obedientia, Deo actae gratiae, soluta sessio.

Die 15 Maii.

Provisio Protoarchimandritae stabilita ex praedio Torokaniensi dicto, relicto eius absolutae dispositioni isto praedio, addito tamen pacto, ut pro posse novitiati ex redditibus eiusdem praedii elargiatur.

Actum de Vicario Generali, visumque ob compendium impensarum, aliasque rationes, ut Protoarchimandrita pro rei exigentia deleget, collato cum Consultoribus consilio, quem, vel quos ipsi in Domino visum fuerit (f. 26v) ad visitanda Monasteria. Lecta singulorum Monasteriorum per Legatos proposita publicorum diversorum ac privatorum momentorum puncta. Et quia expediri hac die non poterant, reiecta reliqua ad diem crastinam.

Die 16 Maii.

Continuata Monasteriorum Puncta, et quia pleraque omnia respiciebant munus Protoarchimandritae, ad ipsum, et Consultores sunt remissa.